

بسوی آینده

یکشنبه ۲۵ مرداد ۱۳۴۲ بها ۵۰ دینار

دیشب دربار خائن ایران

دست بیک کودتای نظامی ^{ز دولتی} ^{عظیم ماند}

ساعت ۱۰:۳۵ دیشب جریان توطئه با اطلاع نخست وزیر رسانده شد
قرار بود سر لشگر زاهدی نخست وزیر، و سر لشگر باتمانقلیچ رئیس ستاد ارتش
شوند و شاه خائن صبح امروز جریان را طی پیامی با اطلاع عموم برسانند.

نقشه عملیات واحدهای کودتاچی چه بود و چگونه عظیم ماند
میخواستند نخست وزیر و عده ای از وزیران را دستگیر کنند و بلافاصله بعضی از آنها را اعدام
نمایند آیا باز هم کسی هست که در صحت پیمش بینی های مآثر دید داشته باشد
این بار دیگر باید گانوان خیانت دربار بکلی نابود شود

عین این اطلاعات که حکایت از توطئه عظیمی بر ضد استعماری و
حاکمیت و استقلال ایران میکرد، ساعت ده و نیم دیشب، موفقیکه واحد های کودتاچی با
امید بوفیقت کامل آماده عمل شده بودند در اختیار نخست وزیر گذاشته شد. بلافاصله
از طرف نخست وزیر دستور آماده باش و رسیدگی ستاد ارتش و سایر مراجع نظامی
صادر شد و بر اثر کشف قبل از کودتا، کودتاخشی گردیده، بقرار اطلاع شاه دیشب در
تهران بوده و شخصاً در عملیات شرکت داشته است.

خوانندگان جریبان قسمتی از حادثه کودتای دیشب را در بلاغیه امروز صبح
دولت ملاحظه نموده اند.

بدین ترتیب بر اثر شهرداری و بیداری نهضت طبقه کارگر ایران
یک کودتای خائنه نظامی که برای امحاء استقلال و حاکمیت
ملی مآتیه شده بود عظیم ماند.

ولی ما امروز یکبار دیگر به نخست وزیر همدار میدهیم و متذکر میشویم
که اگر در بار خائن ایران سرکوب نشود و سر دسته توطئه گران یعنی
شاه شدیدا مجازات نگردد، باید هر آن در انتظار حادثه
دیگری بود.

این بار دیگر جای هیچگونه انکار باقی نیست. شاه نمی
تواند باز هم مدعی عدم دخالت در این توطئه شود، مهمترین
واحد عملیات دیشب گارد سلطنتی بفرماندهی سرهنگ نصیری
بوده است. این افسر خائن، رابط بین شاه و سایر واحدهای
کودتاچی بود، و تمام توطئه زیر نظر مستقیم شاه تهیه گردیده
است. مردم ایران! رفقا، دوستان عزیز! آیا این باز هم میتوان در
کوییدن در بار خائن و منهدم کردن این گانوان توطئه و خیانت
مسامحه کرد؟ آیا هیچ فرد شرافتمندی هست که باز هم در صحت
پیش بینی های مآثر دید داشته باشد؟ آیا هنوز هم کسی هست که در
آزوم تشکیل مجلس موسسان و نابود کردن در بار خائن تردید کند!

آقای نخست وزیر؟ با اینکه کودتای دیشب عظیم مانده ولی
خطر هنوز مرتفع نشده است، لاقلا این بار دیگر تردید و تسامح
را کنار بگذارید، عمال کودتا را دستگیر و شدیدا مجازات کنید
مجلس موسسان را تشکیل دهید و تکلیف شاه را روشن نمایید.
بدانید که در مبارزه با این جنایتکاران تمام قوای ملت پشتیبان
شما خواهد بود. هشیاری و دقت و نیروی بی گران نهضت ضامن
پیروزی است. تردید نکنید. تردید مساوی با قبول شکست است.
بصدای ملت گوش دهید

ما اطلاعات دقیق دیگری را که از حادثه
دیشب داریم در شماره فردای بسوی آینده
در اختیار خوانندگان خواهیم گذاشت

روز پنجشنبه به اطلاع خوانندگان و دولت رسانیدیم که یک کودتای نظامی
برهبری عمال دربار در شرف اجراست، و حتی اسامی عده ای از توطئه کنندگان را
نیز با اطلاع مردم ایران رسانیدیم. دولت متأسفانه تذکر مارا بابتی قیدی تلقی کرد
و اقدام قطعی و عاجل برای سرکوب کودتا بعمل نیامد. روز بعد (جمعه) نیز اخبار
کاملاً موثق دیگری حکایت از عمق توطئه و آمادگی واحدهای کودتاچی برای
اجرای مقصود میکرد.

این اطلاعات نیز که بسیار دقیق و روشن بود، به اطلاع نخست وزیر رسانده
شد. بلافاصله از طرف نخست وزیر دستوری به ستاد ارتش صادر شد که با دکانهای
نظامی تهران را از نزدیک بازدید کند و نتیجه بازدید را گزارش دهند.

بازدیدیه که بوسیله مأمورین ستاد ارتش از واحدهای نظامی مقیم تهران
بعمل آمد، ناقص و سطحی بود و به نخست وزیر گزارش دادند که خبری نیست و
واحدهای نظامی، «مشغول کار» خود هستند.

با وجود این، انشاء توطئه کودتا، مانع از عملیات کودتاچیان گردید.
خوانندگان جریان دقیق و کامل عظیم ماندن توطئه را در در شماره امروز
بسوی آینده ملاحظه میکنند.

ولی مهمل انکاری مقامات ستاد ارتش سبب شده که کودتاچیان، جری شوند
و توطئه خود را شب بعد (دیشب) بحول کنند.

از دیروز صبح، واحدهای کودتاچی که مهمترین آنها گارد سلطنتی بفرماندهی
سرهنگ نصیری بوده است، برای کودتا آماده میشوند.

ضمناً نیز سایر واحدهای کودتاچی در سایر بلاد گان مامور آغاز میگردد.
واحدهای گارد مقیم باقشاه، از صبح بحال آماده باش برای شب نگهداری میشوند،

بعضی از واحدهای تیپ مستقل کوهستانی بفرماندهی سرهنگ ممتاز و تیپ زرهی بفرماندهی
سرهنگ شاهرخ هم با اتفاق سایر همستان خود برای عملیات شب آماده میشوند.

برای واحدهای شرکت کننده در کودتا مأموریت های مختلفی در نظر گرفته
شده بود. از جمله سروان یلاری مأموریت داشت که ساعت ۱۱ و نیم شب حرکت کند

و در سه راه حشمت الدوله با واحدهای دیگر که از طرفهای دیگر می آیند ارتباط برقرار
کند. سروان همایونی با واحدش مأمور تصرف تلن خانه بازار و دستگیر نمودن
عده ای از افراد مخالف کودتا بوده است. عده ای از واحدهای تانک تیپ زرهی تحت
فرمان سرهنگ شاهرخ مأمور بودند که از سه راه طرشت برای اشغال شهر بیایند،
سرهنگ ۲ آزموده و سروان خسروانی مأمور بودند که با دکان مهر آباد در مقابل
واحدهایی که تحت فرمان کودتاچی ها بودند حفظ کنند، اسامی عده ای از افسران
شرکت کننده در کودتای عظیم مانده دیشب بقرار زیر است.

سر لشگر زاهدی. سر لشگر باتمانقلیچ. سرهنگ ممتاز. سرهنگ
شاهرخ. سرهنگ حسن اخوی. سرهنگ زند کریمی. سرگرد امام صفائی
سرگرد زند. سروان اسداله کاوسی.

بعد از این افسران عده ای از نمایندگان درباری و سایر مقامات هم در توطئه شرکت
داشته اند که جریبان دقیق بعداً با اطلاع خواهیم رسید

کودتاچیان قرار گذاشته بودند که ابتدا نخست وزیر و عده ای از وزیران را
توقیف کنند و عده ای از آنها را بلافاصله اعدام نمایند. قرار بوده است که پس از انجام
این عمل صبح زود شاه نخست وزیر را کاندید جدید که سر لشگر زاهدی بوده است، اعلام کند

و سر لشکر باتمانقلیچ هم بر ریاست ستاد ارتش منصوب گردد.
رابط بین شاه و کودتاچیان سرهنگ نصیری و سروان شقایق بودند.

امروز هر مردم ضد استعمار ایران قدرت عظیم ملی خود را در یک هیئت بزرگ علیه کودتاچیان درباری
نشان خواهند داد و از هم و وطنان دورت بپوشند که ما همه به بد از ظهر امر و زرد میدان بهارستان حضور یابند